Universidade Federal do Oeste do Pará

     Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

     Comissão Permanente de Processos Seletivos

                                    Processo Seletivo Especial Quilombola 2026

EDITAL Nº 115/2025/CPPS/UFOPA, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 101/2025-CPPS/UFOPA, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL QUILOMBOLA - PSEQ/UFOPA 2026.

A  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE  PROCESSOS  SELETIVOS  DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso de suas atribuições que
lhe confere a legislação vigente, torna pública a retificação do Edital 101/2025-
CPPS/UFOPA, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025 PROCESSO SELETIVO ESPECIAL QUILOMBOLA

- PSEQ/UFOPA 2026), nos seguintes termos:

Retificar
Onde se lê:

13.9 Não serão aceitos recursos fora do prazo, por e-mail, nem recursos com finalidade

de retificação e/ou inclusão de documentos.

Leia-se:

13.9 Não serão aceitos recursos fora do prazo ou por e-mail. A retificação e/ou inclusão

de documento deve ser feita pelo painel do candidato, devendo ser OBRIGATÓRIO o

candidato entrar com recurso.

Santarém, 16 de outubro de 2025

CARLA MARINA COSTA PAXIUBA
Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos